ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 10/2024

DENOMINA SERVIDÃO LINDOMAR DOS SANTOS LEITE.

Art.  1°  Fica  denominada de servidão Lindomar dos  Santos  Leite,  Rua sem denominação oficial,  com inicio  na rua
Alberto Werner, entre os nº 1109 e 1089, Bairro Vila Operaria.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Lindomar dos Santos Leite, nascida e criada nas terras acolhedoras de Itajaí, em 18 de maio de 1930, filha de Elesbão
Agostinho dos Santos e Maria Azeredi dos Santos. Surge como um exemplo vivo de dedicação e amor familiar. Seu
casamento aos 24 anos com Alcides Generoso Leite não só trouxe a união de dois corações, mas também a formação
de um lar caloroso, onde seus entes queridos, Elisa Leite e Elio Leite de um relacionamento anterior, encontraram um
refúgio repleto de carinho. Em 1956, a alegria da família foi elevada com a chegada de Edelamar Leite. Persistente e
incansável, Lindomar compartilhava com orgulho as conquistas de seu esposo, especialmente seu envolvimento no
projeto da emblemática caixa d’água de Itajaí,  um monumento de 17 metros de altura e 15 metros de diâmetro,
erguido nas proximidades do Hospital Menino Jesus, que simbolizava o florescimento econômico e social da cidade. No
entanto,  o  destino  reservou  reviravoltas  para  essa  família  exemplar  quando  Alcides  adoeceu  e,  em  1962,  partiu
prematuramente,  deixando  Lindomar  encarregada  de  sustentar  o  lar  que  com  tanto  esforço  construíram  juntos.
Munida de determinação inabalável, ela pedalava pelas ruas antes do amanhecer, rumo ao trabalho na Sul Atlântico
de Pesca, retornando apenas ao anoitecer, enquanto desempenhava os papéis de mãe, pai e provedora da família.
Com uma serenidade notável e um sorriso perene, Lindomar personificava a essência da comunidade de Itajaí. Seu
falecimento em 31 de julho de 2018, aos 88 anos, não apagou sua luz, mas deixou um legado inspirador, uma história
de vida que ecoa como um farol para todos que têm o privilégio de conhecê-la.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE FEVEREIRO DE 2024

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - Republicanos

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - Republicanos

DOUGLAS CRISTINO DA SILVA
VEREADOR - PDT

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

MARCELO WERNER
VEREADOR - Republicanos

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PSD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - Republicanos

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL